
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"
(ФГБОУ ВО «ВГУ»)

^.^2023

ПРИКАЗ

Воронеж № oySi

о награждении победителей конкурсов
на лучшие научные работы (доклады)

По итогам научной сессии ВГУ 2023 г. на основании решений конкурсных ко
миссий подразделений

приказываю:

1. Наградить дипломом имени профессора В.В. Гусева за работу «Методиче
ское обеспечение учебного процесса по направлению «Математика и компьютерные
науки» на ФКН» Кургалина Сергея Дмитриевича, доктора наук, профессора, заведу
ющего кафедрой цифровых технологий.

2. Признать победителями в 1 группе участников и наградить дипломами сле
дующих ученых:

1 место

Артюхов Валерий Григорьевич Зав. каф. медико-биологического ф-та
Холявка Марина Геннадьевна Проф. медико-биологического ф-та
Григорьевская Анна Яковлевна Проф. ф-та географии, геоэкологии и туризма
Савко Константин Аркадьевич Зав. каф. геологического ф-та
Дрюченко Михаил Анатольевич Доц ф-та компьютерных наук
Звягин Виктор Григорьевич Зав каф. математического ф-та
Барановский Евгений Сергеевич Доц. ф-та ПММ
Тринеева Ольга Валерьевна Проф. фармацевтического ф-та
Домашевская Эвелина Павловна Проф.-коне, физического ф-та
Шапошник Владимир Алексеевич Проф. химического ф-та
Грушевская Светлана Николаевна Доц. химического ф-та
Новичихина Марина Евгеньевна Проф. ф-та журналистики
Глухова Александра Викторовна Проф. исторического ф-та
Мирошников Александр Викторович Проф. исторического ф-та
Перегудов Александр Викторович Доц. исторического ф-та
Бабичева Надежда Эвальдовна Проф. ф-та международных отношений
Фененко Наталья Александровна Проф. ф-та РГФ
Сурикова Любовь Васильевна Зав. каф. ф-та РГФ
Бердникова Ольга Анатольевна Зав. каф. филологического ф-та
Сулимов Станислав Игоревич Доц. ф-та ФИПСИ
Коробейникова Лариса Сергеевна Зав. каф. экономического ф-та
Рогачева Ольга Сергеевна Проф. юридического ф-та
Пашко Ирина Юрьевна Преп. военного учебного центра
Королев Иван Александрович Нач. цикла - ст. преп. ВУЦ
Верховых Людмила Николаевна Доц. Борисоглебского филиала



Плотников Павел Игоревич Чл.-кор. РАН, зав. лаб. НИИ Математики
Беланов Александр Элдарович Зав. каф. физического воспитания и спорта
Филимонова Ольга Станиславовна Ведущий библиотекарь ЗНБ

2 место

Голуб Виктор Борисович Зав. каф. медико-биологического ф-та
Крупко Анатолий Эмануилович Доц. ф-та географии, геоэкологии и туризма
Черешинский Алексей Васильевич Доц. геологического ф-та
Воронцов Ярослав Александрович Доц. ф-та компьютерных наук
Зверева Маргарита Борисовна Доц. математического ф-та
Шишкина Элина Леонидовна Проф. ф-та ПММ
Леденева Татьяна Михайловна Зав. каф. ф-та ПММ
Сливкин Алексей Иванович Зав. каф. фармацевтического ф-та
Флегель Александр Валерьевич Доц. физического ф-та
Столповская Надежда Владимировна Доц. химического ф-та
Гладышева Светлана Николаевна Доц. ф-та журналистики
Кирчанов Максим Валерьевич Доц. ф-та международных отношений
Бабушкин Анатолий Павлович Проф. ф-та РГФ
Чуриков Сергей Александрович Доц. филологического ф-та
Абдалина Лариса Васильевна Проф. ф-та ФИПСИ
Дьякова Тамара Александровна Проф. ф-та ФИПСИ
Дуракова Ирина Борисовна Зав. каф. экономического ф-та
Бирюков Павел Николаевич Зав. каф. юридического ф-та
Попов Евгений Владимирович Нач. уч. части - зам. нач. ВУЦ
Морозова Злата Станиславовна Нач. цикла - ст. прел. ВУЦ
Завидовская Татьяна Сергеевна Доц. Борисоглебского филиала
Турбин Михаил Вячеславович Ведущий научный сотрудник НИИ Математики
Федюкин Алексей Владимирович Ст. преп. каф. физического воспитания и спорта

3 место

Машкина Ольга Сергеевна Доц. медико-биологического ф-та
Лавриненко Игорь Андреевич Доц. медико-биологического ф-та
Прожорина Татьяна Ивановна Доц. ф-та географии, геоэкологии и туризма
Муравина Ольга Михайловна Проф. геологического ф-та
Кургалин Сергей Дмитриевич Зав. каф. ф-та компьютерных наук
Семенов Евгений Михайлович Зав. каф. математического ф-та
Азарнова Татьяна Васильевна Зав. каф. ф-та ПММ
Болдырева Елена Владимировна Доц. фармацевтического ф-та
Михина Лариса Павловна Ст. преп. фармацевтического ф-та
Меремьянин Алексей Васильевич Доц. физического ф-та
Томина Елена Викторовна Доц. химического ф-та
Андреева Мария Александровна Ст.преп. ф-та журналистики
Михалев Олег Юрьевич Доц. ф-та международных отношений
Голикова Ольга Александровна Преп. ф-та РГФ
Селезнева Елена Сергеевна Ст. преп. ф-та РГФ
Грачева Жанна Владимировна Декан филологического ф-та
Сапожникова Наталья Глебовна Зав. каф. экономического ф-та
Любимов Леонид Вячеславович Доц. юридического ф-та
Михайлов Александр Александрович Нач. уч. части - зам. нач. каф. ВУЦ
Рязанов Владимир Анатольевич Нач. каф. ВУЦ



Попова Татьяна Валерьевна Доц. Борисоглебского филиала
Орлов Владимир Петрович Ведущий научный сотрудник НИИ математики
Масалов Артур Владимирович Ст. преп. каф. физического воспитания и спортс

3. Признать победителями во 2 группе участников и наградить дипломами
следующих молодых ученых:

1 место

Горбунова Юлия Сергеевна Доц. медико-биологического ф-та
Баскакова Анна Геннадьевна Преп. ф-та географии, геоэкологии и туризма
Цыбуляев Сергей Владимирович Преп. геологического ф-та
Отырба Ростислав Русланович Асп. ф-та компьютерных наук
Звягин Андрей Викторович Доц. математического ф-та
Фирюлина Мария Андреевна Преп. ф-та ПММ
Дьякова Нина Алексеевна Доц. фармацевтического ф-та
Манякин Максим Дмитриевич Научн. сотр. физического ф-та
Сорокин Андрей Викторович Асп. химического ф-та
Тюрина Елена Владимировна Преп. ф-та журналистики
Шишкина Ирина Борисовна Доц. исторического ф-та
Яблоков Антон Глебович Преп. исторического ф-та
Донина Ольга Валерьевна Доц. ф-та РГФ
Соловьева Ольга Александровна Асп. филологического ф-та
Гаршин Николай Александрович Ст.преп. ф-та ФИПСИ
Ткачева Мария Вячеславовна Доц. экономического ф-та
Смолицкая Елена Евгеньевна Ст. преп. юридического ф-та
Будникова Ксения Павловна Ст. преп. военного учебного центра
Бахтина Анастасия Сергеевна Преп. Борисоглебского филиала
Звягин Андрей Викторович Ведущий научный сотрудник НИИ математики
Козырева Евгения Александровна Преп. каф. физического воспитания и спорта

2 место

Кравцова Светлана Евгеньевна Асп. медико-биологического ф-та
Владимиров Дмитрий Романович Доц. ф-та геогр. , геоэкологии и туризма
Волков Максим Андреевич Преп. геологического ф-та
Попова Елена Вячеславовна Асе. ф-та компьютерных наук
Устюжанинова Анастасия Сергеевна Асп. математического ф-та
Медведев Сергей Николаевич Декан ф-та ПММ
Буркут Анна Михайловна Асе. фармацевтического ф-та
Попов Евгений Анатольевич Асп. физического ф-та
Куркин Николай Андреевич Асп. химического ф-та
Потапов Михаил Андреевич Асп. химического ф-та
Пономарев Павел Алексеевич Асп. ф-та журналистики
Картавцев Владимир Николаевич Преп. ф-та РГФ
Пешкова Татьяна Витальевна Асп. филологического ф-та
Шаповалов Игорь Сергеевич Асп. ф-та ФИПСИ
Коротких Вячеслав Владимирович Доц. экономического ф-та
Китаева Виктория Евгеньевна Преп. юридического ф-та
Петрик Мария Николаевна Преп. Борисоглебского филиала
Устюжанинова Анастасия Сергеевна Младший научный сотрудник НИИ математики
Федюкина Виктория Геннадьевна Преп. каф. физического воспитания и спорта

3



3 место

Соколова Людмила Олеговна Асп. медико-биологического ф-та
Тен Роман Валерьевич Преп. ф-та географии, геоэкологии и туризма
Копытина Екатерина Александровна Ст. преп. ф-та компьютерных наук
Бондарев Андрей Сергеевич Преп. математического ф-та
Александрова Екатерина Евгеньевна Асп. ф-та ПММ
Чистякова Анна Сергеевна Доц. фармацевтического ф-та
Гутерман Никита Евгеньевич Асп. физического ф-та
Ельникова Анастасия Сергеевна Асп. химического ф-та
Завьялова Лилия Алексеевна Преп. ф-та РГФ
Попова Дарья Александровна Доц. ф-та РГФ
Токарева Наталья Владимировна Ст. преп. филологического ф-та
Пашкова Яна Андреевна Преп. ф-та ФИПСИ
Спиридонова Наталья Эдуардовна Ст. преп. экономического ф-та
Галузина Ксения Александровна Преп. юридического ф-та
Костенко Екатерина Игоревна Лаборант-исследователь НИИ математики

4. Признать победителями в 3 группе участников и наградить дипломами сле
дующих студентов:

1 место

Редько Юлия Александровна Студ. 1 к. маг. медико-биологического ф-та
Суханов Павел Алексеевич Студ. 2 к. маг. ф-та геогр., геоэкологии и туризма
Вахнин Виталий Дмитриевич Студ. 1 к. маг. геологического ф-та
Тишанский Данила Александрович Студ. 4 к. ф-та компьютерных наук
Кондауров Денис Эдуардович Студ. 2 к. маг. математического ф-та
Маляр (Балдина) Дарья Олеговна Студ. 4 к. ф-та ПММ
Шаповалова Дарья Сергеевна Студ. 5 к. фармацевтического ф-та
Гончарова Дарья Альбертовна Студ. 4 к. физического ф-та
Кононов Александр Андреевич Студ. 1 к. маг. физического ф-та
Кулешова Виктория Александровна Студ. 2 к. маг. химического ф-та
Дыгало Екатерина Сергеевна Студ. 4 к. ф-та журналистики
Кучина Виктория Сергеевна Студ. 4 к. ф-та журналистики
Константинов Даниил Сергеевич Студ. 4 к. ф-та журналистики
Шишкина Ксения Александровна Студ. 4 к. исторического ф-та
Копейкин Данила Сергеевич Студ. 4 к. ф-та международных отношений
Кожура Артем Николаевич Студ. 3 к. ф-та международных отношений
Кохан София Андреевна Студ. 3 к. ф-та РГФ
Бердникова Анастасия Сергеевна Студ. 2 к. маг. филологического ф-та
Калабина Елена Сергеевна Студ. 2 к. маг. ф-та ФИПСИ
Меняйло Петр Александрович Студ. 4 к. экономического ф-та
Денисов Илья Юрьевич Студ. 4 к. юридического ф-та
Ракитина Ирина Валерьевна Студ. 5 к. Борисоглебского филиала

2 место

Володина Дарья Евгеньевна Студ. 1 к. маг. медико-биологического ф-та
Маргарян Михаил Арменович Студ. 3 к. ф-та геофафии, геоэкологии и туризма
Ильин Виталий Викторович Студ. 1 к. маг. геологического ф-та
Зеленев Николай Александрович Студ. 1 к. маг. ф-та компьютерных наук



Морозов Александр Вячеславович Студ. 5 к. математического ф-та
Спаскин Александр Николаевич Студ. 2 к. маг. математического ф-та
Гущина Виктория Андреевна Студ. 2 к. маг. ф-та ПММ
Вервикина Алиса Александровна Студ. 3 к. фармацевтического ф-та
Диагенов Михаил Алексеевич Студ. 4 к. физического ф-та
Польшин Иван Васильевич Студ. 3 к. физического ф-та
Дорошенко Алена Владимировна Студ. 4 к. химического ф-та
Чувакин Егор Романович Студ. 4 к. ф-та журналистики
Тарабрина Лилия Алексеевна Студ. 3 к. исторического ф-та
Губарев Данила Николаевич Студ 2 к. исторического ф-та
Синецкая Карина Александровна Студ. 3 к. ф-та международных отношений
Агафонов Аким Александрович Студ. 4 к. ф-та международных отношений
Иванов Иван Александрович Студ. 4 к. ф-та международных отношений
Прибыткова Алина Александровна Студ. 5 к. ф-та РГФ
Кириллов Сергей Александрович Студ. 4 к. филологического ф-та
Яковец Евгения Николаевна Студ. 2 к. ф-та ФИПСИ
Уточкина Людмила Александровна Студ. 5 к. экономического ф-та
Акперова Амалия Рашадатовна Студ. 4 к. юридического ф-та
Светлов Сергей Михайлович Студ. 5 к. Борисоглебского филиала

3 место - 25

Разуваев Григорий Андреевич Студ. 6 к. медико-биологического ф-та
Чуйкова Виктория Олеговна Студ. 4 к. медико-биологического ф-та
Сапельникова Мария Дмитриевна Студ. 4 к. ф-та геофафии, геоэкологии и туризма
Корецкий Никита Александрович Студ. 2 к. маг. ф-та географии, геоэкологии

и туризма

Шершидская Юлия Сергеевна Студ. 3 к. геологического ф-та
Блинова Светлана Алексеевна Студ. 1 к. маг. геологического ф-та
Макаренко Евгений Сергеевич Студ. 2 к. маг. ф-та компьютерных наук
Гуличев Илья Олегович Студ. 2 к. маг. математического ф-та
Каплан Даниил Алексеевич Студ. 3 к. математического ф-та
Забияко Александр Сергеевич Студ. 2 к. маг. ф-та ПММ
Вернер Екатерина Сергеевна Студ. 2 к. маг. ф-та ПММ
Чувикова Ирина Вячеславовна Студ. 4 к. фармацевтического ф-та
Лагутин Роман Русланович Студ. 3 к. физического ф-та
Семилетов Юрий Олегович Студ. 3 к. физического ф-та
Брязгунова Екатерина Юрьевна Студ. 1 к. маг химического ф-та
Кучина Виктория Сергеевна Студ. 4 к. ф-та журналистики
Кузнецов Елисей Сергеевич Студ. 4 к. исторического ф-та (ВУЦ)
Дера Артем Викторович Студ. 3 к. исторического ф-та
Просяная Алина Михайловна Студ. 4 к. ф-та международных отношений
Луценко Анастасия Юрьевна Студ. 1 к. маг. ф-та РГФ
Рощупкина Виктория Леонидовна Студ. 3 к. ф-та РГФ
Еремина Анастасия Игоревна Студ. 1 к. маг. филологического ф-та
Воронина Виктория Александровна Студ. 3 к. ф-та ФИПСИ
Березин Алексей Алексеевич Студ. 2 к. маг. юридического ф-та
Пометова Анастасия Дмитриевна Студ. 5 к. Борисоглебского филиала



6. в соответствии с решением конкурсной комиссии физического факультета
наградить дипломами за активное участие в научной сессии следующих студентов:

3 группа

Болгов Александр Алексеевич Студ. 4 к. каф. оптики и спектроскопии
Горелов Андрей Олегович Студ. 4 к. каф. оптики и спектроскопии
Завгородний Илья Вячеславович Студ. 2 к. маг. кафедры электроники
Плюшкина Софья Александровна Студ. 3 к. каф. физики полупроводников

и микроэлектроники

Кудинова Мария-Матильда Юрьевна Студ. 4 к. каф. физики полупроводников
и микроэлектроники

Лелявин Данила Владимирович Студ. 3 к. каф. электроники
Очилова Софья Андреевна Студ. 3 к. каф. электроники
Рогов Сергей Сергеевич Студ. 4 к. каф. физики полупроводников

и микроэлектроники

Стародубцева Анастасия Викторовна Студ. 4 к. каф. оптики и спектроскопии
Сыромятова Елизавета Евгеньевна Студ. 3 к. каф. электроники
Тимохина Екатерина Романовна Студ. 4 к. каф. оптики и спектроскопии

7. В соответствии с решением конкурсной комиссии химического факультета
наградить дипломами за успехи в научной работе и за участие в научной сессии
следующих ученых и студентов:

2 группа

Бочарникова Мария Юрьевна Асп. каф. физической химии
Брежнев Николай Юрьевич Доп. каф. общей и неорганической химии

3 группа

Зотова Ирина Сергеевна Студ. 4 к. каф. органической химии
Ткаченко Кирилл Александрович Студ. 5 к. каф. физической химии

8. В соответствии с решением конкурсной комиссии экономического факульте
та наградить дипломами за активное участие в научной сессии следующих ученых:

1 группа

Баринова Елена Вячеславовна Доц. каф. региональной экономики и терри
ториального управления

Беленова Наталия Николаевна Доц. каф. экономики труда и основ управления
Борисов Виктор Борисович Доц. каф. региональной экономики

и территориального управления
Голикова Галина Викторовна Проф. кафедры экономики и управления

организациями
Головин Сергей Владимирович Доц. каф. экономического анализа и аудита
Дашкова Екатерина Сергеевна Зав. каф. экономики труда и основ управления
Канапухин Павел Анатольевич Декан экономического факультета
Колесникова Ольга Андреевна Проф. каф. экономики труда и основ управления
Кособуцкая Анна Юрьевна Проф. каф. экономики и управления

организациями
Котов Андрей Анатольевич Доц. каф. региональной экономики

и территориального управления



Ляшенко Ирина Юрьевна Доц. каф. экономической теории и мировой
экономики

Матершева Вера Викторовна Доц. каф. экономической теории и мировой
экономики

Митина Наталья Николаевна Доц. каф. управления персоналом
Недомолкина Яна Николаевна Доц. каф. экономической безопасности

и бухгалтерского учета
Никитина Лариса Михайловна Проф. каф. экономики и управления

организациями

Панина Ирина Викторовна Доц. каф. экономического анализа и аудита
Рисин Игорь Ефимович Зав. каф. региональной экономики

и территориального управления

Серебрякова Надежда Александровна Проф. каф. финансов и кредита
Сысоева Елена Федоровна Зав. каф. финансов и кредита
Шишкина Лариса Александровна Доц. кафедры информационных технологий

и математических методов в экономике

Шкиренко Галина Анатольевна Доц. каф. экономики труда и основ управления
Шуршикова Галина Владимировна Доц. кафедры информационных технологий

и математических методов в экономике

Щепина Ирина Наумовна Зав. каф. информационных технологий
и математических методов в экономике

2 группа

Арутюнян Эрик Арменович Асп. каф. экономики, маркетинга и коммерции
Борзаков Дмитрий Владимирович Доц. каф. экономики и управления

организациями

Гладких Максим Олегович Доц. каф. экономики и управления
организациями

Жданова Ольга Витальевна Ст. преп. каф. информационных техноло
гий и математических методов в экономике

Зенкова Олеся Андреевна Ст. преп. каф. экономики труда и основ
управления

Костылева Вита Ивановна Ст. преп. каф. экономической теории и мировой
экономики

Костянская Мария Романовна Преп. каф. финансов и кредита
Кривошеев Артём Вадимович Ст. преп. каф. экономического анализа и аудита
Назаров Александр Константинович Асп. каф. экономики труда и основ управления
Нелюбов Дмитрий Алексеевич Асп. каф. экономики труда и основ управления
Петрыкина Ирина Николаевна Доц. каф. региональной экономики

и территориального управления

Пирогова Лика Владимировна Преп. каф. экономики и управления
организациями

Федюшина Олеся Владимировна Преп. каф. экономики, маркетинга и коммерции
Чаплыгина Анна Дмитриевна Преп. каф. экономической безопасности

и бухгалтерского учета
Черкасова Кристина Александровна Преп. каф. экономической безопасности

и бухгалтерского учета
Чичерина Анастасия Сергеевна Преп. каф. региональной экономики

и территориального управления

Юрова Екатерина Сергеевна Ст. преп. каф. экономической теории и мировой
экономики



9. В соответствии с решением конкурсной комиссии филологического факуль
тета наградить дипломами за активное участие в научной сессии следующих ученых
и студентов:

1 группа

Грибоедова Елена Александровна Зав. музеем «Музей народной культуры и
этнографии»

Панова Марина Владимировна Зав. каф. славянской филологии
Розенфельд Марьяна Яковлевна Доц. каф. общего языкознания и стилистики

2 группа

Митина Галина Владимировна Асп. каф. русской литературы XX и XXI веков,
теории литературы и фольклора

Чурикова Елена Игоревна Асп. каф. русского языка

3 группа

Пришельцева Мария Леонидовна Студ. 3 к. филологического ф-та
Саратова Маргарита Валерьевна Студ. 2 к. маг. филологического ф-та
Ходжаниязова Гозел Максадовна Студ. 4 к. филологического ф-та

Ректор Д.А. Ендовицкий

Исп.: Крижановская Оксана Олеговна
Тел.; 220-88-12


